
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  36  del  10.3.2014 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

APPROVAZIONE SCHEMA DI “CONVENZIONE PER LA DEFINIZIONE 

DEI RAPPORTI GIURIDICI ED ECONOMICI TRA ASL E COMUNI 

NELL’ATTUAZIONE DEL PROGETTO LA VALUTAZIONE 

MULTIDIMENSIONALE INTEGRATA ASL-COMUNI” E PROVVEDIMENTI 

CONSEGUENTI. 

  
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno dieci del mese di marzo alle ore 16.30 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal  Vice 

Segretario Generale Dott. FLAVIO POLANO  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 36  del  10.3.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 13188 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

 la DGR n. 740 del 27/09/2013 “Approvazione del programma operativo regionale in materia di 

gravi e gravissime disabilità di cui al fondo nazionale per le non autosufficienze anno 2013 e alla 

DGR 590/13. Determinazioni conseguenti” e la DGR n. 856 del 25/10/2013 “Interventi a 

sostegno della famiglia e dei suoi componenti  fragili ai sensi della DGR 116/13: primo 

provvedimento attuativo” introducono con forza la necessità che le risposte individuate in 

termini di servizi e/o di voucher/buoni, siano il risultato di una valutazione d’insieme del bisogno 

della persona sia dal punto di vista sanitario che sociale; 

 

 tra i diversi strumenti in grado di sostenere i processi di integrazione la Regione Lombardia 

individua la “valutazione multidimensionale del bisogno” indicandolo come strumento che “non 

solo assicura una presa in carico globale della persona e della sua famiglia ma costruisce 

concretamente l’integrazione a livello professionale, oltre che istituzionale” facilitando 

“l’accesso alle diverse unità d’offerta sociali e/o sociosanitarie” e “garantire risposte appropriate 

ai bisogni rilevati”; 

 

 a seguito delle deliberazioni 740/2013 e 856/2013 è stato avviato un percorso di confronto tra 

l’ASL e gli ambiti territoriali nella “Cabina di regia integrata”, costituita ai sensi della DGR n. 

326 del 27/06/2013 “Determinazioni in ordine alla ripartizione delle risorse del fondo sociale 

regionale 2013”, al fine di definire i caratteri della valutazione multidimensionale integrata e i 

criteri di fruizione dei servizi ed erogazione di contribuzioni (voucher/buoni) condividendo la 

necessità di un forte sviluppo dei processi di integrazione mirati alla programmazione ed alla 

valutazione del bisogno condivisa; 

 

 in tale tavolo di approfondimento è stata formulata una proposta organizzativa che, come 

indicato dalla Regione Lombardia, mira a sviluppare il raccordo con gli Uffici di Piano e ad 

integrare sin dal momento della valutazione del bisogno le professionalità messe a disposizione 

dell’ASL e dei Comuni; detta proposta organizzativa è stata condivisa e approvata dal Consiglio 

di Rappresentanza dei Sindaci in data 8 gennaio 2014;  

 

Vista la seguente documentazione, predisposta dall’ASL di Lecco: 

- progetto “La valutazione multidimensionale integrata ASL - Comuni”,  

- schema di convenzione finalizzata a definire i caratteri della valutazione multidimensionale 

integrata e i criteri di fruizione dei servizi e di erogazione di contributi (voucher/buoni) da parte 

dell’ASL di Lecco in un ottica di programmazione e valutazione del bisogno condivisa; 

 

Considerato che: 

 per il consistente numero di valutazioni, prevedibili sulla base dei dati epidemiologici, l’ASL 

ritiene necessario potenziare le risorse professionali a disposizione sia di tipo specialistico che 

sociale, che gestionali delle pratiche individuali; 

 nell’ottica di valorizzare la collaborazione con gli Enti Locali nell’attività di valutazione 

multidimensionale, l’ASL mette a disposizione dell’Ambito distrettuale di Lecco risorse  per € 

67.332,00; 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 36  del  10.3.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

Visti: 

- il D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio degli enti locali; 

- il D.P.C.M. del 28.12.2011 ed i relativi allegati che disciplinano la sperimentazione di cui al D. 

Lgs. n. 118/2011; 

 

Dato atto che con D.M. del 15.11.2013 il Comune di Lecco è stato individuato tra le 

amministrazioni in sperimentazione; 

 

Visti: 

- l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che il bilancio di previsione per l’anno 

successivo è deliberato entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso; 

 

- il decreto del Ministero dell’Interno del 13.02.2014 che differisce il termine di approvazione del 

bilancio di previsione al 30.04.2014; 

 

Considerato che il Comune di Lecco è in regime di esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione, 

ai sensi del punto 8 dell’allegato n. 2 del D.P.C.M. 28.12.2011; 

 

Visti: 

- il vigente Statuto comunale; 

- l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000; 

- i pareri tecnico e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di recepire il progetto “La valutazione multidimensionale integrata ASL - Comuni”, allegato al 

presente provvedimento (all. 1), predisposto ed approvato dall’ASL di Lecco ; 

 

2) di approvare lo schema di “Convenzione per la definizione di rapporti giuridici ed economici tra 

ASL e Comuni nell’attuazione del progetto La valutazione multidimensionale integrata ASL-

Comuni”, allegato al presente provvedimento (all. 2); 

 

3) di autorizzare il Direttore dei Servizi Sociali d’Ambito, dott.ssa Marinella Panzeri, alla 

sottoscrizione della suddetta convenzione e all’attuazione di tutti gli adempimenti conseguenti; 

 

4) di dare atto che l’ASL di Lecco, codice fiscale e partita iva 02356390134, corrisponderà ai  

Servizi Sociali d’Ambito un finanziamento di € 67.332,00 che verrà accertato ed introitato al 

capitolo 2008 delle entrate denominato “Gestione associata – contributi da ASL” del bilancio 

2014, classificazione 2.101.0102, piano finanziario 2.01.01.02.011;  

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 36  del  10.3.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                           IL SINDACO                                        IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

                f.to  VIRGINIO BRIVIO                                      f.to    FLAVIO POLANO 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  14.3.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  29.3.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data   14.3.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   14.3.2014                                                            IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                 f.to  FLAVIO POLANO 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


